
12 de Abril de 2017 - ANO - XVI. Nº 1203 - Pág. 01 a 09

PORTARIA Nº 396, DE 12 DE ABRIL DE 2017. Exonerar dos cargos de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 31 de março de 2017, os
servidores constantes no Anexo único, parte integrante desta Portaria, dos
cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em
12 de abril de 2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES -
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária de Administração e Recursos
Humanos.

ANEXO I, DAPORTARIANº 396, DE 12 DEABRILDE 2017.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

SERVIDOR CARGO SIMB.

Ana Cristina Dias Carneiro Subsecretária CCESP-02

Alline Aragão Pontes Coordenador(a) PSE CCASS-03

Hélia Maria de Araújo Silva Coordenador de Material e Patrimônio CCASS-03

Antônia Rogelma Fabricio Muniz Assessor(a) Técnico CCTEC-02

Francisco Carneiro de Sousa Assessor(a) Técnico CCTEC-02

Lúcio Flavio da Silva Sales Assessor(a) Técnico CCTEC-02

Rosana Brasil de Andrade Assessor(a) Técnico CCTEC-04

Jullia Brenda Gonçalves Soares Assessor(a) Técnico CCTEC-04

SECRETARIAMUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 12
de abril de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES -
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 397, DE 31 DE MARÇO DE 2017. CESSAR
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 123, da Lei Complementar n.° 01, de 23 de
janeiro de 2009, e o Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º CESSAR, da servidora Bruna
Nathashi Soares Rodrigues - matricula 52795, Gratificação pela Execução
de Trabalho Tecnico Relevante, no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais). Art. 3º Esta Portaria tera seus efeitos financeiros
retroagidos a 31 de Março de 2017. GABINETE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, em
31 de março de 2017. Luciana Nara Saraiva de Amorim - Secretária
Municipal de Administração e Recursos Humanos. Marcus Mota de Paula
Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 398 - GAB SEAD. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA
QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art.

62, inciso V, e seu parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e;
CONSIDERANDO, o art. 64, inciso I, alínea d, da Lei nº 2.390, de 16 de
janeiro de 2013, que dispõe sobre a Gratificação pela Execução de
Trabalho Técnico Relevante. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos
servidores relacionados no anexo único, Gratificação pela Execução de
Trabalho Relevante, Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria,
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DASECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, em
09 de Abril de 2017. Luciana Nara Saraiva de Amorim - Secretária
Municipal de Administração e Recursos Humanos. Marcus Mota de Paula
Cavalcante -Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 398, DE 09 DE
ABRILDE 2017.

N. MAT NOME CARGO VALOR

01 62209 Francisco Rodrigues da Costa Supervisor Administrativo 450,00

02 61192 Katia Maria Conde Crisostomo Supervisor de Apóio I 450,00

03 62187 Regiana Pedrosa Alves Assessor Juridico 450,00

04 135 Telma Rejane Mota Rocha Assessor de Recursos Humanos 450,00

05 10082 Hauston Barbosa de Almeida Supervisor Administrativo 450,00

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS, em 09 de abril de 2017. Luciana Nara
Saraiva de Amorim - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos. Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 399/2017, DE 11 DE ABRIL DE 2017. Nomeia MÁRIO
SERGIO NASCIMENTO DEANDRADE para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR I. A CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art.
1º NOMEAR, MÁRIO SERGIO NASCIMENTO DE ANDRADE para o
cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR I, simbologia
CCTEC-1, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As
despesas decorrentes de execução desta Portaria correrão à conta de
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO, em 11 de abril de 2017. GELMA MARIA LEITÃO
BARROS - Controladora Geral do Município. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 400/2017, DE 03 DE ABRIL DE 2017. Nomeia para os
cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo
Único, parte integrante desta portaria. A CHEFE DE GABINETE
INTERINA DO GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, a partir de 03 de abril de



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

12 de Abril de 2017 - Nº 1203

2017, os servidores constantes no Anexo Único,parte integrnate desta
Portaria, para os cargosde provimento em comissão, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria tem seu
efeito financeiro retroagindo com data de 03 de abril de 2017. Art. 3º
Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DA CHEFE DE
GABINETE INTERINA, em 03 de abril de 2017. GELMA MARIA
LEITÃO BARROS - Chefe Interina do Gabinete do Prefeito. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN° 400, 03 DEABRILDE 2017.

SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

Priscila Monteiro de Nojosa ASSESSOR ESPECIAL IV CCTEC-1

Simone Matias ASSESSOR ESPECIAL VI CCTEC-4

Larisse Silveira Pinho ASSESSOR ESPECIAL III CCESP-3

GABINETE DA CHEFE DE GABINETE INTERINA, em 03 de abril de
2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Chefe Interina do Gabinete
do Prefeito. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 401 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia KILMER
CORDEIRO RODRIGUES para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR TECNICO simbologia CCESP-3. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Kilmer Cordeiro

Rodrigues, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
TECNICO simbologia CCESP-3, criado pela Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE TURISMO E CULTURA, em 12 de abril de 2017. PAULO DE
TARSO MAGALHÃES GUERRA- Secretário Municipal de Turismo e
Cultura. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 402 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia DANILO
CORREIA SALES JÚNIOR para o cargo de provimento em comissão
de CHEFE DE NÚCLEO IV simbologia CCTEC-4. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Danilo Correia
Sales Júnior, para o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo IV, Simbologia CCTEC-4, criado pela Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE TURISMO E CULTURA, em 12 de Abril de 2017. PAULO DE
TARSO MAGALHÃES GUERRA- Secretário Municipal de Turismo e



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2017 - Nº 1203

Cultura. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 403 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia IVAN FORTE
SALES para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE
NÚCLEO IV simbologia CCTEC-4. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, Ivan Forte Sales, para o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Núcleo IV, Simbologia CCTEC-4,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em 12 de
Abril de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -
Secretário Municipal de Turismo e Cultura. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 404 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia SILVIA
MARGARETH SOUSA BARROS para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR III simbologia CCASS-3. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Silvia Margareth
Sousa Barros, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
III, Simbologia CCASS-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA, em 12 de abril de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Turismo e Cultura.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 405 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia HENRIQUE
CAVALCANTE BASTOS para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR III simbologia CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Henrique Cavalcante Bastos,
para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR III, Simbologia
CCASS-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e
suas alterações posteriores. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E
CULTURA, em 12 de abril de 2017. PAULO DE TARSO
MAGALHÃES GUERRA - Secretário Municipal de Turismo e Cultura.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 406 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia CICERO
MAXIMINIANO FARIAS AMARO para o cargo de provimento em
comissão de CHEFE DE NÚCLEO II simbologia CCTEC-2. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos

termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR,
Cicero Maximiniano Farias Amaro, para o cargo de provimento em
comissão de Chefe de Núcleo II, Simbologia CCTEC-2, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em 12 de
Abril de 2017. PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -
Secretário Municipal de Turismo e Cultura. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 407/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia
FRANCISCO VITORINO TORRES para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Núcleo II, Simbologia CCTEC-
02. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA
E PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, Francisco Vitorino Torres, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo II, Simbologia
CCTEC-02, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e
suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
da sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA
PECUÁRIA E PESCA, em 12 de abril de 2017. SAMUEL FERREIRA
LIMA - Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 408 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia RONNEY
FREITAS SILVA para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR TÉCNICO simbologia CCESP-3. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Ronney Freitas
Silva, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
TÉCNICO, simbologia CCESP-3, criado pela Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27
de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, em 12 de abril de 2017. KLEBER
CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de Infraestrutura.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 409 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia JOCELINO
LINHARES SABINO para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR II simbologia CCASS-2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Jocelino Linhares
Sabino, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II,
simbologia CCASS-2, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2017 - Nº 1203

2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, em 12 de Abril de 2017. KLEBER CORREIA
LIMA FILHO - Secretário Municipal de Infraestrutura. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 410 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia LARISSA
ROCHAPIRES para o cargo de provimento em comissão deASSESSOR
III simbologia CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Larissa Rocha Pires, para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR III, simbologia CCASS-3,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 12 de Abril
de 2017. KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 411/2017, DE 12 DEABRIL DE 2017. NomeiaADECIO
RICARDO GONÇALVES para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Chefe de Núcleo IV, Simbologia CCTEC-04. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE,, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Adecio Ricardo Gonçalves, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo IV,
Simbologia CCTEC-04, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e
suas alterações posteriores.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 12 de abril de 2017.
MIGUEL CAROLINO DE AMORIM - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 412/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia ANA
MARIA HOLANDA GOES para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Chefe de Núcleo II, Simbologia CCTEC-02. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE,, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Ana Maria Holanda Goes, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo II,
Simbologia CCTEC-02, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e
suas alterações posteriores.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 12 de abril de 2017.
MIGUEL CAROLINO DE AMORIM - Secretário Municipal de

Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIANº 413, DE 12 DEABRILDE 2017. Nomeia FRANCISCO
DE OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR II simbologia CCASS-2. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, Francisco de Oliveira Rodrigues Junior, para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR II Simbologia CCASS-2,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA em 12 de abril de 2017. JOSÉ DIOGO GOMES -
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 414/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia o
servidor ANTONIO FERREIRA DO NASCIMENTO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo II, Simbologia
CCTEC-02. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA- IMAC, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR,
Antonio Ferreira do Nascimento, para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Chefe de Núcleo II, Simbologia CCTEC-02, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Art. 3º
Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 12 de Abril de 2017. FRANCISCO
HUGO PONTES - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do
Município de Caucaia – IMAC. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIANº 415, DE 12 DEABRILDE 2017. Nomeia FRANCISCO
JOSÉ GOMES MARINHO para o cargo de provimento em comissão de
Chefe de Núcleo IV simbologia CCTEC-04.ACHEFE DE GABINETE
INTERINA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Francisco José Gomes Marinho para o
cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo IV, Simbologia
CCTEC-04, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e
suas alterações posteriores.Art. 2º.As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria deste Gabinete,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 12 de abril de 2017.
GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Chefe de Gabinete Interina.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2017 - Nº 1203

PORTARIA Nº 416, DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia JOÃO VICTOR
ROCHA VIANA para o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo II Simbologia CCTEC-2. A CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, João Victor Rocha Viana para o cargo
de provimento em comissão de Chefe de Núcleo II, Simbologia CCTEC-2,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA, em 12 de abril de 2017. GELMA MARIA
LEITÃO BARROS - Controladora Geral do Município de Caucaia.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 417 DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia EMANUEL DE
JESUS BATISTACARVALHO para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR III simbologia CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Emanuel de Jesus Batista Carvalho, para o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR III, simbologia CCASS-
3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 12 deAbril de
2017. KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º418, DE 12 DE ABRIL DE 2017. EXONERA a pedido a
servidora MARIA GLAUBENE SILVA do cargo de provimento em
comissão de SUPERVISORA TÉCNICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso V
e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo n.º 4.039 de 13 de
março de 2017; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido a partir de 13 de
março de 2017 a servidora MARIA GLAUBENE SILVA do cargo de
provimento em comissão de SUPERVISORA TÉCNICA, simbologia
CCASS-3, matrícula n.º 62125, com exercício na SAÚDE SEDE, criado
pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 12 de abril de 2017. MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA N.º419, DE 12 DE ABRIL DE 2017. EXONERA pedido à
servidora AURICÉLIA FERNANDES DE OLIVEIRA do cargo de
provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E FINANCEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso V e o art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido a partir de 12 de abril de
2017 a servidora AURICÉLIA FERNANDES DE OLIVEIRA do cargo de
provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E FINANCEIRO, simbologia CCESP-2, matrícula n.º 62066, com

exercício na SAÚDE SEDE, criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de
2017. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 12 de
abril de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 420, DE 12 DE ABRIL DE 2017. EXONERA dos cargos
de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso
V e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013; RESOLVE:Art. 1º. EXONERAR a partir de 31 de março de 2017
os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria, dos cargos de provimento em comissão, criado pela Lei
Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017. Art. 2º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 12 de abril de 2017. MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN.º 420, DE 12 DEABRILDE 2017.

ORD. MAT. NOME CARGO REFERÊNCIA
UNIDADE DE
EXERCÍCIO

1 63015
BERNARDO JOSÉ ARAÚJO DA
CUNHA SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO CCASS-3 SAÚDE SEDE

2 62120
JACQUELINE RODRIGUES
MARTINS

SUPERVISOR OPERAÇAO E
REGULAÇÃO CCASS-3 SOS

3 62993 JOÃO DA COSTA SILVA SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2 ENDEMIAS

4 PRISCILA LINHARES ROCHA SUPERVISORA TÉCNICA CCASS-3 SAÚDE SEDE

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 12 de
abril de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIAN.º 421, DE 12 DEABRIL DE 2017. NOMEIApara os cargos
de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso
V e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a partir de 12 de abril de 2017 os
servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria,
para os cargos de provimento em comissão, criado pela Lei Complementar
n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16
de março de 2017. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 12 de abril de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN.º 421, DE 12 DEABRILDE 2017.

ORD. NOME CARGO REFERÊNCIA UNIDADE DE EXERCÍCIO

1
ADÁLIA SAMARA GADELHA DE
HOLANDA

SUPERVISORA DE UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE CCTEC-2

UBS NOVO PABUSSU - MARIA
DOS PASSOS

2 BEATRIZ MAGALHÃES QUEIROZ SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-2 SAÚDE AUDITORIA

3 CLÁUDIO DE SOUZA LIMA SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2
UBS TABULEIRO GRANDE-
TECLA GONZAGA

4 FRANCISCA MÁRCIA DE SOUSA SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-3
UBS TABAPUÁ-AFONSO DE
MEDEIROS

5
FRANCISCA WILLIANE SOARES
MARTINS SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-2

UBS TABULEIRO GRANDE-
TECLA GONZAGA

6
HILDA MARIA DANTAS
AGOSTINHO

SUPERVISORA DE PROCESSOS
JUDICIAIS CCASS-3 SAÚDE SEDE

7 IOLANDA FERREIRA MACHADO SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-2
UBS VELHO SÃO MIGUEL -
VELHO SÃO MIGUEL

8
JOSÉ ADAMILSON ROCHA DO
NASCIMENTO

SUPERVISOR DE OPERAÇÃO E
REGULAÇÃO CCASS-3 SOS

9 JOSÉ MÁRCIO LIMA ROCHA SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO CCASS-3 SAÚDE SEDE

10 JOSUE RODRIGUES DE LIMA ASSESSOR TÉCNICO CCASS-3 SAÚDE SEDE

11
JULIANA MÁRCIA BEZERRA
SAMPAIO SUPERVISORA TÉCNICA CCASS-3 CAPS AD - CENTRO



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2017 - Nº 1203

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 12 de abril de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 422, DE 03 DE ABRIL DE 2017. Nomeia FELIPE MENDES
GARCIA para cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
APOIO. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR FELIPE MENDES GARCIA para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR DEAPOIO, simbologia CCTEC-2
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria deste Instituto,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIOAMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 03 de ABRIL de 2017. FRANCISCO HUGO PONTES -
Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 423, DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia ITALO
GUILHERME RODRIGUES QUEIROZ para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE PROCESSO DE TRABALHO. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, ITALO GUILHERME RODRIGUES QUEIROZ para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR DE PROCESSO DE
TRABALHO, Simbologia CCTEC-4, criado pela Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria deste Gabinete, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESPORTE E JUVENTUDE
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, em 12 de abril de 2017. JOSÉ RIBAMAR
DE SOUSA SANTOS - Secretário Municipal de Esporte e Juventude.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 424, DE 12 DE ABRIL DE 2017. Nomeia ANDRE LUIZ DE
NOJOSA SILVA para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR
DE APOIO ADMINISTRATIVO. A CHEFE DE GABINETE INTERINA, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º ANDRE LUIZ DE NOJOSA
SILVA para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE APOIO
ADMINISTRATIVO, Simbologia CCTEC-1, criado pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria deste Gabinete, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 12 de abril de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS -
Chefe de Gabinete Interina. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 04/ 2017, DE 29 DE MARÇO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA
QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO
POLÍTICA DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 516, de 26 de dezembro de
2013; CONSIDERANDO o art. 13 da lei complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação
pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constantes no Parágrafo
Único doArt.. 13 da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE:Art.
1º. CONCEDER, a partir de 01 de abril de 2017, ao servidor Luan Alves da Costa,
Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, mensalmente, no valor de R$
1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria,
correrão à conta da dotação orçamentária própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, em 29 de março de 2017. ERIKA
GONÇALVES AMORIM - Secretária Municipal de Governo e Articulação Política.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

PORTARIA

PORTARIA Nº 29 DE 31 DE MARÇO DE 2017. A CHEFE INTERINA DO
GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, I e II da
Lei Orgânica do Município c/c com art. 6º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013 e Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE:Artigo 1º - Conceder ao
Assessor para Assuntos Estratégicos do Gabinete do Prefeito de Caucaia, Sr. JOSÉ
GONÇALVES FEITOSA, 01 (uma) diária no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais),
para fazer face às despesas com viagem à cidade de Recife – PE, no dia 03 de abril de
2017, para tratar de assuntos do interesse do Município de Caucaia junto ao Tribunal
Regional Federal 5° região. Artigo 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão
á conta da dotação orçamentária própria do Gabinete do Prefeito, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Artigo 3º - Esta portaria entra em
vigor no dia 31 de março de 2017, retroagindo seus efeitos. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de março de 2017. GELMA MARIA LEITÃO
BARROS - Chefe Interina do Gabinete do Prefeito. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 30 DE 31 DE MARÇO DE 2017. A CHEFE INTERINA DO
GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, I e II da
Lei Orgânica do Município c/c com art. 6º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013 e Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE:Artigo 1º - Conceder ao
Assessor para Assuntos Estratégicos do Gabinete do Prefeito de Caucaia, Sr. JOSÉ
GONÇALVES FEITOSA, 02 (duas) diárias no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais)
cada, perfazendo um total de R$ 1.000,00 (um mil reais), para fazer face às despesas
com viagem à cidade de Brasília - DF, no dia 04 e 05 de abril de 2017, para tratar de
assuntos do interesse do Município de Caucaia junto ao Ministério do Turismo e
Ministério da Justiça. Artigo 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão á
conta da dotação orçamentária própria do Gabinete do Prefeito, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor no
dia 31 de março de 2017, retroagindo seus efeitos. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de março de 2017. GELMA MARIA LEITÃO
BARROS - Chefe Interina do Gabinete do Prefeito. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 31/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE GRATIFICAÇÃO
PELA EXECUÇÃO DE TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O
GABINETE DO PREFEITO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso 516, de 26 de Dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13 da lei
complementar n° 11, de 27 de Janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a
disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho
Técnico Relevante ou Científico, constantes no Parágrafo Único do art. 13 da Lei
Complementar n° 11, de 27 de Janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1°. CONCEDER, a
partir do dia 03 de abril de 2017, a servidora PRISCILA MONTEIRO DE NOJOSA,
Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, mensalmente no valor de R$
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).Art. 2°.As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria tem seu efeito financeiro
retroagindo com data de 05 de abril de 2017. GABINETE DACHEFE DE GABINETE
INTERINA, em 05 de abril de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Chefe
Interina do Gabinete do Prefeito. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIAS

12 LUZIANE DOS SANTOS SANTOS SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-2 SAÚDE AUDITORIA

13 MARAI MARIANO DOS SANTOS
SUPERVISORA TÉCNICA DE UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE CCASS-3

UBS TABULEIRO GRANDE-
TECLA GONZAGA

14
MARIA ANA NEI DA SILVA
HOLANDA SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-4 SAÚDE SEDE

15
MARIA EDNUSA DA SILVA
SOARES SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-2

UBS TABULEIRO GRANDE-
TECLA GONZAGA

16 MÁRIO ELOY DA COSTA COORDENADOR DE ALMOXARIFADO CCASS-1 SAÚDE ALMORAFIFADO

17
PAULO ANDRÉ MOREI RA
MARTINS

SUPERVISOR EM ENGENHARIA DE
ALIMENTOS II CCASS-3 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

18 PRISCILA LINHARES ROCHA ASSESSORA TÉCNICA CCASS-1 SAÚDE SEDE

19 RÔMULO MONTEIRO DE NOJOSA SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-3 SAÚDE SEDE

20 SÍLVIO MARTINS MANDARINO SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2 SOS

21 THICIANY CASTRO MOREIRA
DIRETORA DO PROGRAMA SAÚDE DA
FAMÍLIA - PSF CCESP-3 SAÚDE SEDE

-



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2017 - Nº 1203

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 12
de Abril de 2017. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças Planejamento e Orçamento. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal

61925 Margarida Câncio da Rocha Supervisor de Trabalho I

10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro

10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

61876 Maria Cleonice dos Santos Caldas Subsecretária

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico

00137 Maria do Socorro Ramos da Silva Técnico de Planejamento

38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal

10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

00138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

61922 Milton Joaquim Sousa Filho Supervisor de Trabalho I

00105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

01040 Nazário José Diogo Pontes Auxiliar de Suporte Logístico

00096 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro

00064 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

61899 Pedro Hernando Galvão Bezerra Assessor Sênior

62554 Raphael Costa Xavier Chefe de Núcleo

62551 Rebeca Rodrigues Torquato Supervisor de Trabalho I

10195 Regina Cláudia Barbosa Ramos Auditora do Tesouro Municipal

61935 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico

10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

61937 Roberta Fialho Freire de Abreu Diretor do Tesouro Municipal

00905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

10407 Rônia Maria de Jesus do Carmo Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

00070 Saide Maria Gomes Façanha Técnico do Tesouro

62553 Samuel Rodrigues de Queiroz Silva Chefe de Núcleo

00072 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

61886 Taiane Maria Costa Barbosa Rocha Diretor Administrativo

00107 Terezinha de Jesus Rodrigues Costa Técnico do Tesouro

00968 Vera Lúcia Monteiro de Nojosa Técnico de Planejamento

10196 Verônica Mara Mota Morais Auditora do Tesouro Municipal

00063 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro

03207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

00112 Antônia Edineide Lima de Freitas Técnico do Tesouro

00060 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

35124 Antônio Allan dos Santos Silva Técnico de Planejamento

10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal

34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

63023 Bruno de Castro Brito Supervisor de Trabalho I

61870 Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa Subsecretária

00092 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro

55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal

10204 Cícera Bem Vinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro

61940 Deyziane de Oliveira Amorim Função de Confiança III

10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro

00781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro

62671 Flaubert Rodrigues da Costa Assessor Especial II

00081 Flávia Roberta Gomes Cordeiro Técnico de Planejamento

02121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento

34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logístico

61928 Francisca Michelle de Castro Costa Supervisor de Trabalho I

55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro

00158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro

62672 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Assessor Técnico

61931 Gabriela Lima Pinheiro Supervisor de Trabalho I

00093 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro

61915 Geovana Alves de Lima Assessor Pleno

00104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

61919 João Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I

35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

62550 Jorge Rodrigues Amorim Chefe de Núcleo

62974 José Augusto Andrade da Costa Chefe de Núcleo

00102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro

61895 José Claudemir Pereira Pires Diretor

00959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro

00067 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

00108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro

50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal

35010 Kelton de Kelton Forte Técnico de Planejamento

00099 Lucineide Fonteles Tavares Técnico do Tesouro

00078 Luisa Maria Rodrigues Moraes Técnico de Planejamento

00103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO

10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

00074 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento

10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento

35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

00904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro

PORTARIA Nº 19/2017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de
julho de 2011, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos profissionais de
Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e
Administração Financeira; CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a
gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: Art. 1º Encaminhar
para ser creditado no mês de ABRIL/2017 os valores constantes da planilha anexa,
conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011, referente à
Gratificação de Produtividade do mês MARÇO/2017 dos servidores abaixo
relacionados:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA

Portaria Nº 22, de 11 de Abril de 2017. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do
art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013, de
acordo com as atribuições da Lei nº 1459 de 10 de abril de 2002. CONSIDERANDO
o art. 13, da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO
ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de
Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no parágrafo único do art. 13 da
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER,
ao servidor MÁRCIO HOLANDADODT FILHO, matrícula, 39870, parte integrante
da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, Gratificação pela Execução de
Trabalho Técnico Relevante, mensalmente, no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e
cinqüenta reais), conforme o art. 13, inciso IV da Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014; Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da
dotação própria desta Instituição, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Cientifique-se, Publique-se e cumpra-se. Autarquia Municipal de Trânsito, 11
de Abril de 2017. CARLOS SIDNEY GOMES DA SILVA - Presidente da Autarquia
Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 44, DE 6 DE ABRIL DE 2017. Concede Gratificação de Titulação
a(o) servidor(a) FRANCISCA SILVIA HELENA BARBOSA DUARTE, na forma
que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. CONSIDERANDO a documentação constante no Processo nº 3755/2017 de
6 de março de 2017; CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 2284 de 10 de janeiro
de 2012; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a(o) servidor(a) FRANCISCA SILVIA
HELENA BARBOSA DUARTE, matricula nº 10552, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Social, CPF nº 486.157.493-53 GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em
Nível de Mestrado no percentual de 40% (quarenta por cento), conforme documento
fornecido pela Universidade Interamericana. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Desenvolvimento
Social, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da
sua publicação. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 6 de abril
de 2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal
de Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Abril de 2017 - Nº 1203

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 00.007/2016-001 -
O(A) Secretaria de Saúde do Município, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL
nº 00.008/2016 - SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS
E S P E C I A L I Z A D O S E M M A N U T E N Ç Ã O M E C Â N I C A ,
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES À
SECRETARIA DE SAÚDE – ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE
C A U C A I A / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 3 . 2 0 2 3 . E L E M E N T O D E D E S P E S A :
33.90.30.00/33.90.39.00 - CONTRATADOS(AS): COMTRAC
COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA – ME: R$ R$ 799.040,00
(setecentos e noventa e nove mil e quarenta reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
Wilton Ricardo Gomes de Moura. ASSINA PELA CONTRATANTE:
Auricélia Fernandes de Oliveira - Subsecretária de Saúde da Secretaria de
Saúde, Caucaia/CE, 11 de abril de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 00.007/2016-002 -
O(A) Secretaria de Saúde do Município, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL
nº 00.008/2016 - SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS
E S P E C I A L I Z A D O S E M M A N U T E N Ç Ã O M E C Â N I C A ,
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES À
SECRETARIAS DE SAÚDE – EPIDEMOLOGIA E CONTROLE DE
DOENÇAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.305.0018.2034. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00/33.90.39.00 - CONTRATADOS(AS):

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS, REGISTRO DE PREÇOS E ERRATA

COMTRAC COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA – ME: R$
R$ 960.240,00 (novecentos e sessenta mil duzentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Wilton Ricardo Gomes de Moura.ASSINAPELA
CONTRATANTE: Auricélia Fernandes de Oliveira - Subsecretária de
Saúde da Secretaria de Saúde, Caucaia/CE, 11 de abril de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 00.007/2016-003
- O(A) Secretaria de Saúde do Município, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 00.008/2016 - SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA,
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES À
SECRETARIAS DE SAÚDE – HMAGR DO MUNICÍPIO DE
C A U C A I A / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0 6 3 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 0 2 7 . E L E M E N TO D E D E S P E S A :
33.90.30.00/33.90.39.00 - CONTRATADOS(AS): COMTRAC
COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA– ME: R$ R$ 500.923,00
(quinhentos mil novecentos e vinte três reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS):
Wilton Ricardo Gomes de Moura. ASSINA PELA CONTRATANTE:
Auricélia Fernandes de Oliveira - Subsecretária de Saúde da Secretaria de
Saúde, Caucaia/CE, 11 de abril de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 00.007/2016-004
- O(A) Secretaria de Saúde do Município, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 00.008/2016 - SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA,
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES À
SECRETARIAS DE SAÚDE – HMST DO MUNICÍPIO DE
C A U C A I A / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0 6 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 0 2 7 . E L E M E N TO D E D E S P E S A :
33.90.30.00/33.90.39.00 - CONTRATADOS(AS): COMTRAC
COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA– ME: R$ R$ 272.496,00
(duzentos e setenta e dois mil quatrocentos e noventa e seis reais)
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)
contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Wilton Ricardo Gomes de Moura.ASSINAPELA
CONTRATANTE: Auricélia Fernandes de Oliveira - Subsecretária de
Saúde da Secretaria de Saúde, Caucaia/CE, 11 de abril de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 00.007/2016-005
- O(A) Secretaria de Saúde do Município, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 00.008/2016 - SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA,
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE
PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES À
SECRETARIAS DE SAÚDE – SMS DO MUNICÍPIO DE
C A U C A I A / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0 6 2 1 . 1 0 . 1 2 2 . 0 0 9 1 . 2 0 2 2 . E L E M E N TO D E D E S P E S A :
33.90.30.00/33.90.39.00 - CONTRATADOS(AS): COMTRAC
COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA – ME: R$ R$
1.048.858,00 (hum milhão e quarenta e oito mil oitocentos e cinquenta e
oito reais) VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura
do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017.ASSINA(M) PELOS (AS)
CONTRATADO(AS): Wilton Ricardo Gomes de Moura.ASSINAPELA

PORTARIA Nº 04, DE 12 DE ABRIL DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A PROCURADORA
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu
Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinado com o § 3º do Art. 4º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro
de 2013. CONSIDERANDO o art. 106, inciso VI e art. 123, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o
Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e
Indireta do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 13, da Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a
gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante. RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a servidora RAIMUNDA RENATA
RODRIGUES MENEZES ARRUDA, gratificação pela execução de
Trabalho Técnico Relevante no valor de R$ 900,00 (novecentos reais)
mensalmente. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral do
Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA PROCURADORA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 12 de Abril de 2017. MARIA
REGINA MARCELINO GONÇALVES - Procuradora Geral do
Município. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE ABRIL DE 2017 - ANO XVI Nº 1203

CONTRATANTE:Auricélia Fernandes de Oliveira - Subsecretária de Saúde da
Secretaria de Saúde, Caucaia/CE, 11 de abril de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUALNº 00.007/2016-006 - O(A)
Secretaria de Saúde do Município, torna público o extrato do(s) Instrumento(s)
Contratual(ais) resultante(s) do PREGÃO PRESENCIAL nº 00.008/2016 -
SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM
MANUTENÇÃO MECÂNICA, PREVENTIVA E CORRETIVA,
INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS
PERTENCENTES À SECRETARIAS DE SAÚDE – UPA DO MUNICÍPIO
D E C A U C A I A / C E . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 4 . 2 2 2 6 . E L E M E N T O D E D E S P E S A :
33.90.30.00/33.90.39.00 - CONTRATADOS(AS): COMTRAC COMÉRCIO
SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA – ME: R$ R$ 259.440,00 (duzentos e
cinquenta e nove mil quatrocentos e quarenta reais) VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de
2017.ASSINA(M) PELOS (AS) CONTRATADO(AS): Wilton Ricardo Gomes
de Moura.ASSINAPELACONTRATANTE:Auricélia Fernandes de Oliveira -
Subsecretária de Saúde da Secretaria de Saúde, Caucaia/CE, 11 de abril de 2017.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO. MUNICÍPIO DE
C A U C A I A , E S TA D O D O C E A R Á – S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO
DE PREÇOS – IRP. Comunicamos aos interessados que a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE realizará Pregão Presencial sob o
Sistema de Registro de Preços, visando futuras e eventuais aquisições de
material de expediente. Os interessados deverão manifestar interesse em
participar do registro, através de comunicação que deverá ser enviada à
Comissão de Compras do Município, até o 5º (quinto) dia após a circulação
deste aviso. Os Órgãos ou entidades da administração pública interessados em
participar do Registro de Preços do objeto informado, poderão solicitar cópia da
minuta do Termo de Referência contendo as especificações técnicas do objeto e
encaminhar suas intenções até a data limite descrita, informando as
quantidades. Quaisquer informações poderão ser obtidas junto a Comissão de
Compras, telefone (85) 3342.0545. Caucaia/CE, 11 DE ABRIL DE 2017.
DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES – Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO. MUNICÍPIO DE
C A U C A I A , E S TA D O D O C E A R Á – S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO
DE PREÇOS – IRP. Comunicamos aos interessados que a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE realizará Pregão Presencial sob o
Sistema de Registro de Preços, visando futuras e eventuais aquisições de
material de limpeza e produtos de higiene. Os interessados deverão manifestar
interesse em participar do registro, através de comunicação que deverá ser
enviada à Comissão de Compras do Município, até o 5º (quinto) dia após a
circulação deste aviso. Os Órgãos ou entidades da administração pública
interessados em participar do Registro de Preços do objeto informado, poderão
solicitar cópia da minuta do Termo de Referência contendo as especificações
técnicas do objeto e encaminhar suas intenções até a data limite descrita,
informando as quantidades. Quaisquer informações poderão ser obtidas junto a
Comissão de Compras, telefone (85) 3342.0545. Caucaia/CE, 11 DEABRILDE
2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES – Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO . MUNICÍPIO DE
C A U C A I A , E S TA D O D O C E A R Á – S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO
DE PREÇOS – IRP. Comunicamos aos interessados que a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE realizará Pregão Presencial sob o
Sistema de Registro de Preços, visando futuras e eventuais aquisições de
gêneros alimentícios. Os interessados deverão manifestar interesse em
participar do registro, através de comunicação que deverá ser enviada à
Comissão de Compras do Município, até o 5º (quinto) dia após a circulação deste
aviso. Os Órgãos ou entidades da administração pública interessados em
participar do Registro de Preços do objeto informado, poderão solicitar cópia da
minuta do Termo de Referência contendo as especificações técnicas do objeto e
encaminhar suas intenções até a data limite descrita, informando as quantidades.
Quaisquer informações poderão ser obtidas junto a Comissão de Compras,
telefone (85) 3342.0545. Caucaia/CE, 11 DE ABRIL DE 2017. DANIELLE
SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES – Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO. MUNICÍPIO DE
C A U C A I A , E S TA D O D O C E A R Á – S E C R E TA R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO
DE PREÇOS – IRP. Comunicamos aos interessados que a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE realizará Pregão
Presencial sob o Sistema de Registro de Preços, visando futura e eventual
aquisição de material permanente. Os interessados deverão manifestar
interesse em participar do registro, através de comunicação que deverá ser
enviada à Comissão de Compras do Município, até o 5º (quinto) dia após a
circulação deste aviso. Os Órgãos ou entidades da administração pública
interessados em participar do Registro de Preços do objeto informado,
poderão solicitar cópia da minuta do Termo de Referência contendo as
especificações técnicas do objeto e encaminhar suas intenções até a data limite
descrita, informando as quantidades. Quaisquer informações poderão ser
obtidas junto a Comissão de Compras, telefone (85) 3342.0545. Caucaia/CE,
11 DEABRIL DE 2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES
– Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO. MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, ESTADO DO CEARÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP. Comunicamos
aos interessados que a Secretaria Municipal de Educação de Caucaia/CE
realizará Pregão Presencial sob o Sistema de Registro de Preços, visando futuras
e eventuais locações de caminhão tipo “carro pipa” para abastecimento,
transporte e distribuição de água, com capacidade de 7.000 litros. Os
interessados deverão manifestar interesse em participar do registro, através de
comunicação que deverá ser enviada à Comissão de Compras do Município, até
o 5º (quinto) dia após a circulação deste aviso. Os Órgãos ou entidades da
administração pública interessados em participar do Registro de Preços do
objeto informado, poderão solicitar cópia da minuta do Termo de Referência
contendo as especificações técnicas do objeto e encaminhar suas intenções até a
data limite descrita, informando as quantidades. Quaisquer informações
poderão ser obtidas junto a Comissão de Compras, telefone (85) 3342.0545.
Caucaia/CE, 11 DE ABRIL DE 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES –
Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO - A Secretaria de Administração e Recursos
Humanos do município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato Nº
2017.03.22.001, resultante do Tomada de Preços N.º 2017.03.22.001: ÓRGÃO
LICITANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0091.2.150.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação
de serviços de consultoria e assessoria previdenciária, acompanhamento de
parcelamentos previdenciários, PASEP, PGFN e dívida ativa da união,
acompanhamento de fiscalizações junto a Receita Federal nos tributos federais
e delegacia regional do trabalho, controle de certidões, acompanhamento da
regularidade do município junto ao CAUC e processamento da DCTF, junto a
Secretaria de Administração e Recursos Humanos do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante
deste processo. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2017.
CONTRATADO(A): ROBSON MARCIO GOMES ROQUE - ME. ASSINA
PELO(A) CONTRATADO(A): Robson Marcio Gomes Roque. ASSINA
PELO(A) CONTRATANTE: Luciana Nara Saraiva Amorim. VALOR
GLOBAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). Caucaia/CE, 12 de abril de
2017. Luciana Nara Saraiva Amorim - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria
deAdministração e Recursos Humanos.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA –
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, Sra
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, resolve
emitir a presente ERRATA ao contrato 20150130006, celebrado com a empresa
SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA NETO EIRELI, inscrita no CNPJ
41.396.708/0001-76, cujo objeto é A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM
URNA MORTUÁRIA ADULTA, INFANTIL, GORDA E SUPER GORDA
COM VISOR, FORO INTERNO, RENDASOBRE BABADO,ALÇADURA,
PINTURA AUTO BRILHO, TEXTURIZADO E ADEVISADO, , COM
ORNAMENTAÇÃO, MORTALHA, 02(DOIS) TRANSPORTES DENTRO
DO PERÍMETRO URBANO: HOSPITAL/CASA E CASA/CEMITÉRIO OU
IML/CASA E CASA/CEMITÉRIO, conforme alteração ao texto que segue.
Onde lê se: CLÁUSULA QUINTA – DA ORIGEM DOS RECURSOS; 5.1 –
(...) na seguinte dotação orçamentária: (...) 07.22.2074.3.3.90.39.00. Lê se:
CLÁUSULA QUINTA: DA ORIGEM DOS RECURSOS; 5.1 – (...) na
seguinte dotação orçamentária: (...) 07.22.2049.3.3.90.32.00.


